
1/4

kuryr 13. července 2023

Summit NATO: Pro Ukrajinu není v dohledu žádný mír,
„příprava na ještě větší válku“

infokuryr.cz/n/2023/07/13/summit-nato-pro-ukrajinu-neni-v-dohledu-zadny-mir-priprava-na-jeste-vetsi-valku

Na začátku výročního summitu NATO v litevském Vilniusu v
úterý pokračovaly diskuse o zachování dodávek zbraní na
Ukrajinu a případném rozšíření západní vojenské aliance do
válkou zpustošené země, protože konflikt s invazními ruskými
silami se protahoval.

Odpůrci války však tvrdí, že tento přístup by mohl vést k vleklému a
potenciálně většímu vojenskému konfliktu, který by nakonec mohl
zahrnovat použití jaderných zbraní. Lindsey German, zakládající
člen a organizátor koalice Stop the War Coalition se sídlem ve
Spojeném království, v pondělí před dvoudenním summitem napsal,
že „příměří a mírové rozhovory jsou jediným způsobem, jak ukončit

https://www.infokuryr.cz/n/2023/07/13/summit-nato-pro-ukrajinu-neni-v-dohledu-zadny-mir-priprava-na-jeste-vetsi-valku/


2/4

tento krvavý cyklus“, a varovala, že o zbraních a rozšíření NATO by
naznačovalo, že „západní mocnosti se připravují na ještě větší
válku“.

Alternativou k seriózním mírovým jednáním je podle Němce to, aby
válka „pokračovala a bitvy jako Bakhmut se stále více podobaly
bitvám z první světové války. A že bude překročeno více „červených
čar“ – více řízených střel, více kazetových bomb. A pak co? Taktické
jaderné zbraně?”

“Ačkoli Ukrajina má plné právo bránit se proti invazi a válce s
Ruskem, nemá právo požadovat zbraně, o kterých dokonce britská
vláda řekla, že je nepošle,” dodal Němec s odkazem na zbraně s
kazetovou municí, které USA je připravena k odeslání na
Ukrajinu. “Nemá žádné právo podporovat eskalaci války, ve které
nebudou žádní vítězové.”

Lídři NATO, kteří se sešli na summitu v Litvě v roce 2023, údajně
vydají prohlášení, v němž se zavazují posílat pozvání Ukrajině, aby
se připojila k vojenské alianci, jakmile „spojenci budou souhlasit a
budou splněny podmínky“, ačkoli neuvádějí konkrétní
harmonogram. Americký prezident Joe Biden v úterý schválil návrh
komuniké.

Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj, který se účastní summitu
NATO, však dostupné detaily dokumentu kritizoval a řekl, že se
nezdá „žádná ochota pozvat Ukrajinu do NATO nebo ji učinit členem
aliance“.

Snahu Ukrajiny o vstup do NATO nedávno podpořily desítky
„zahraničněpolitických odborníků“, z nichž mnozí pracují pro
organizace financované zbrojními společnostmi a průmyslovými
lobbisty.

https://stranapro.cz/


3/4

Eli Clifton z Responsible Statecraft uvádí, že 21 ze 46 signatářů
nového otevřeného dopisu podporujícího ukrajinskou nabídku NATO
je „spojeno s institucemi, které mají finanční vazby na zbrojní
průmysl, což je průmysl, který pravděpodobně těží z politických
doporučení uvedených v dopise, který konkrétně se zaměřuje na
zpřístupnění více západních zbraní Ukrajině, což je skutečnost, která
není čtenářům sdělena.”

Ruské vedení ze své strany již dlouho dává jasně najevo, že jakékoli
rozšiřování NATO, přepadení ze studené války, považuje za velkou
provokaci.

Od ruské invaze na Ukrajinu koncem února 2022 se Finsko, které
sdílí pozemní hranici s Ruskem, formálně připojilo k NATO a
Švédsko podalo žádost o vstup do aliance.

V úterý Turecko opustilo roky odporu vůči švédské nabídce a
uvolnilo severské zemi cestu ke vstupu do aliance, která se zavazuje
společně bránit každého napadeného člena. Švédsko sdílí námořní
hranici s Ruskem.

Ve vystoupení na Democracy Now! Kerstin Bergeå ze Švédské
společnosti pro mír a arbitráž označila pokus Švédska o vstup do
NATO za „historickou chybu“, která Švédsko nečiní „bezpečnějším“.

Ale mohlo by to „zvýšit větší napětí a přispět k větší polarizaci v již
tak silně militarizovaném světě,“ varoval Bergeå.

„Je to opravdu těžké, když vidíte, že celý svět investuje tolik peněz
do zbraní a švédský zbrojní průmysl má v tuto chvíli také obrovské
zisky,“ dodala.

Generální tajemník NATO Jens Stoltenberg na tiskové konferenci k
zahájení litevského summitu v úterý novinářům řekl, že přidání
Finska a Švédska do vojenské aliance bylo „velmi jasným poselstvím
Rusku a prezidentu Putinovi, že dveře NATO zůstávají otevřené.
záležitostech.” spojenců NATO je rozhodnout o rozšíření.”



4/4

„Šel do války, protože chtěl méně NATO. Nyní dostává více NATO,“
vysvětlil Stoltenberg. “Větší vojenská přítomnost NATO ve východní
části aliance a dva noví členové.”

Stoltenberg byl méně jasný ohledně vyhlídky na připojení Ukrajiny k
alianci. Řekl, že návrh textu, který má být zveřejněn v úterý, je o
„přiblížení Ukrajiny k členství v NATO“.

Stoltenberg dále objasnil, že Ukrajina, ať už je členem NATO nebo
ne, bude nadále dostávat masivní dodávky zbraní od západních
mocností.

“Všichni souhlasíme s tím, že prioritou je nyní zajistit, aby Ukrajina
mohla existovat jako suverénní, nezávislý národ v Evropě,” řekl šéf
NATO. “Nejdůležitější věc, kterou můžeme udělat, je nadále
poskytovat Ukrajině zbraně, střelivo a vojenskou podporu, protože
pokud se Ukrajina neprosadí jako národ, jako demokratický národ v
Evropě, není absolutně žádný důvod mít bezpečnostní záruky.” nebo
diskutovat o členství v NATO.”

Stoltenbergovy poznámky se vůbec nezmiňovaly o mírových
rozhovorech, které byly na více než rok pozastaveny, protože počet
obětí a humanitární důsledky války narůstají.

„Větší NATO a kazetové bomby nás neochrání,“ napsala v úterý na
Twitteru kampaň Hnutí za demokracii v Evropě 2025 (DiEM25),
kterou spoluzaložil bývalý řecký ministr financí Yanis Varoufakis. “Je
čas, aby Evropa pomohla vést nové nezúčastněné hnutí hledající
cestu k trvalému míru.”

 
 


